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Tabelas de retenção na fonte para o continente � 2023 semestre 2

Tabela I � Trabalho dependente

Não casado ou casado dois titulares, sem dependentes

Taxa marginal 

máxima

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 762,00 0,00% 0,00 0,0%

Até 886,57 14,50% 14,5% x 2,3 x ( 1 093,31 - R ) 6,7%

Até 932,14 21,00% 21,0% x 1,3 x ( 1 350,22 - R ) 8,8%

Até 999,14 21,00% 114,14 9,6%

Até 1 106,93 26,50% 169,09 11,2%

Até 1 600,36 28,50% 191,23 16,6%

Até 1 961,36 35,00% 295,26 19,9%

Até 2 529,05 37,00% 334,48 23,8%

Até 3 694,46 38,72% 377,86 28,5%

Até 5 469,90 40,05% 427,18 32,2%

Até 6 420,55 42,72% 573,22 33,8%

Até 20 064,21 44,95% 716,08 41,4%

Superior a 20 064,21 47,17% 1 162,51 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela II � Trabalho dependente

Não casado, com um ou mais dependentes

Taxa marginal 

máxima

Parcela adicional 

a abater por 

dependente (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 762,00 0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 886,57 14,50% 14,5% x 2,3 x ( 1 114,71 - R ) 34,29 2,1%

Até 932,14 21,00% 21,0% x 1,3 x ( 1 376,37 - R ) 34,29 4,3%

Até 999,14 21,00% 121,28 34,29 5,4%

Até 1 106,93 26,50% 176,23 34,29 7,5%

Até 1 600,36 28,50% 198,37 34,29 14,0%

Até 1 961,36 35,00% 302,39 34,29 17,8%

Até 2 529,05 37,00% 341,62 34,29 22,1%

Até 3 694,46 38,72% 384,99 34,29 27,4%

Até 5 469,90 40,05% 434,32 34,29 31,5%

Até 6 420,55 42,72% 580,36 34,29 33,1%

Até 20 064,21 44,95% 723,22 34,29 41,2%

Superior a 20 064,21 47,17% 1 169,65 34,29 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela III � Trabalho dependente

Casado dois titulares, com um ou mais dependentes

Taxa marginal 

máxima

Parcela adicional 

a abater por 

dependente (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 762,00 0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 886,57 14,50% 14,5% x 2,3 x ( 1 093,30 - R ) 21,43 4,3%

Até 932,14 21,00% 21,0% x 1,3 x ( 1 350,21 - R ) 21,43 6,5%

Até 999,14 21,00% 114,14 21,43 7,4%

Até 1 106,93 26,50% 169,09 21,43 9,3%

Até 1 600,36 28,50% 191,23 21,43 15,2%

Até 1 961,36 35,00% 295,25 21,43 18,9%

Até 2 529,05 37,00% 334,48 21,43 22,9%

Até 3 694,46 38,72% 377,85 21,43 27,9%

Até 5 469,90 40,05% 427,18 21,43 31,8%

Até 6 420,55 42,72% 573,22 21,43 33,5%

Até 20 064,21 44,95% 716,08 21,43 41,3%

Superior a 20 064,21 47,17% 1 162,51 21,43 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)
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Tabela IV � Trabalho dependente

Casado único titular, sem dependentes

Taxa marginal 

máxima

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 762,00 0,00% 0,00 0,0%

Até 886,57 14,50% 14,5% x 2,3 x ( 1 153,28 - R ) 4,5%

Até 932,14 14,50% 14,5% x 1,883 x ( 1 212,39 - R ) 6,3%

Até 1 027,71 14,50% 76,51 7,1%

Até 1 278,36 15,93% 91,20 8,8%

Até 1 700,36 21,00% 156,03 11,8%

Até 1 961,36 24,68% 218,66 13,5%

Até 2 529,05 27,58% 275,52 16,7%

Até 3 694,46 29,80% 331,54 20,8%

Até 6 327,05 33,11% 453,94 25,9%

Até 6 420,55 38,72% 808,52 26,1%

Até 20 064,21 42,51% 1 052,40 37,3%

Superior a 20 064,21 47,17% 1 986,71 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela V � Trabalho dependente

Casado único titular, com um ou mais dependentes

Taxa marginal 

máxima

Parcela adicional 

a abater por 

dependente (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 762,00 0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 886,57 14,50% 14,5% x 2,3 x ( 1 146,84 - R ) 42,86 0,0%

Até 932,14 14,50% 14,5% x 1,883 x ( 1 204,55 - R ) 42,86 1,9%

Até 999,14 14,50% 74,37 42,86 2,8%

Até 1 106,93 15,93% 88,64 42,86 4,1%

Até 1 600,36 21,00% 144,78 42,86 9,3%

Até 1 961,36 24,68% 203,73 42,86 12,1%

Até 2 529,05 27,58% 260,59 42,86 15,6%

Até 3 694,46 29,80% 316,61 42,86 20,1%

Até 5 469,90 33,11% 439,01 42,86 24,3%

Até 6 420,55 38,72% 745,55 42,86 26,4%

Até 20 064,21 42,51% 989,43 42,86 37,4%

Superior a 20 064,21 47,17% 1 923,74 42,86 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela VI � Trabalho dependente

Não casado ou casado dois titulares, sem dependentes � Deficiente

Taxa marginal 

máxima

Parcela a 

abater (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 519,41 0,00% 0,00 0,0%

Até 1 971,21 26,50% 402,64 6,1%

Até 2 093,21 28,50% 442,07 7,4%

Até 2 354,21 35,00% 578,13 10,4%

Até 4 015,41 37,00% 625,21 21,4%

Até 4 252,25 38,72% 694,08 22,4%

Até 6 527,69 40,05% 750,84 28,5%

Até 6 621,19 42,72% 925,13 28,7%

Até 20 264,85 44,95% 1 072,45 39,7%

Superior a 20 264,85 47,17% 1 523,35 n.a.

Remuneração mensal (€)
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Tabela VII � Trabalho dependente

Não casado, com um ou mais dependentes � Deficiente

Taxa marginal 

máxima

Parcela adicional 

a abater por 

dependente (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 677,09 0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 2 042,64 26,50% 401,57 42,86 4,7%

Até 2 307,50 28,50% 442,42 42,86 7,5%

Até 2 425,64 35,00% 592,41 42,86 8,8%

Até 3 743,98 37,00% 640,92 42,86 18,7%

Até 4 252,25 38,72% 705,13 42,86 21,1%

Até 6 527,69 40,05% 761,90 42,86 27,7%

Até 6 621,19 42,72% 936,19 42,86 27,9%

Até 20 264,85 44,95% 1 083,51 42,86 39,4%

Superior a 20 264,85 47,17% 1 534,40 42,86 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela VIII � Trabalho dependente

Casado dois titulares, com um ou mais dependentes � Deficiente

Taxa marginal 

máxima

Parcela adicional 

a abater por 

dependente (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 574,66 0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 2 185,50 26,50% 395,86 21,43 7,4%

Até 2 307,50 28,50% 439,57 21,43 8,5%

Até 2 354,21 35,00% 589,55 21,43 9,0%

Até 3 301,12 37,00% 636,64 21,43 17,1%

Até 4 252,25 38,72% 693,25 21,43 21,9%

Até 6 527,69 40,05% 750,02 21,43 28,2%

Até 6 621,19 42,72% 924,31 21,43 28,4%

Até 20 264,85 44,95% 1 071,63 21,43 39,6%

Superior a 20 264,85 47,17% 1 522,52 21,43 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela IX � Trabalho dependente

Casado único titular, sem dependentes � Deficiente

Taxa marginal 

máxima

Parcela a 

abater (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 779,19 0,00% 0,00 0,0%

Até 2 664,64 21,00% 373,63 7,0%

Até 2 818,50 24,68% 471,79 7,9%

Até 3 051,12 27,58% 553,49 9,4%

Até 3 395,10 29,80% 621,08 11,5%

Até 6 527,69 33,11% 733,56 21,9%

Até 6 621,19 38,72% 1 099,39 22,1%

Até 20 264,85 42,51% 1 350,89 35,8%

Superior a 20 264,85 47,17% 2 294,54 n.a.

Remuneração mensal (€)

Tabela X � Trabalho dependente

Casado único titular, com um ou mais dependentes � Deficiente

Taxa marginal 

máxima

Parcela adicional 

a abater por 

dependente (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 881,23 0,00% 0,00 0,00 0,0%

Até 2 664,64 21,00% 352,20 42,86 6,2%

Até 2 818,50 24,68% 450,36 42,86 7,2%

Até 3 051,12 27,58% 532,06 42,86 8,7%

Até 3 395,10 29,80% 599,65 42,86 10,9%

Até 6 527,69 33,11% 712,13 42,86 21,5%

Até 6 621,19 38,72% 1 077,96 42,86 21,8%

Até 20 264,85 42,51% 1 329,46 42,86 35,7%

Superior a 20 264,85 47,17% 2 273,11 42,86 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)
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Tabela XI � Pensões

Não casado ou casado dois titulares

Taxa marginal 

máxima

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 762,00 0,00% 0,00 0,0%

Até 886,57 14,50% 14,5% x 2,3 x ( 1 136,14 - R ) 5,1%

Até 932,14 21,00% 21,0% x 1,3 x ( 1 402,55 - R ) 7,2%

Até 1 067,00 21,00% 128,43 9,0%

Até 1 349,79 26,50% 187,11 12,6%

Até 1 871,79 28,50% 214,11 17,1%

Até 1 932,79 35,00% 335,77 17,6%

Até 2 131,14 37,00% 374,43 19,4%

Até 3 184,79 43,50% 512,95 27,4%

Até 5 924,21 45,00% 560,73 35,5%

Até 6 007,43 48,00% 738,45 35,7%

Até 18 150,29 50,50% 888,64 45,6%

Superior a 18 150,29 53,00% 1 342,39 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela XII � Pensões

Casado único titular

Taxa marginal 

máxima

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 762,00 0,00% 0,00 0,0%

Até 886,57 14,50% 14,5% x 2,3 x ( 1 222,89 - R ) 1,8%

Até 932,14 14,50% 14,5% x 1,883 x ( 1 297,43 - R ) 3,8%

Até 1 120,57 14,50% 99,73 5,6%

Até 1 151,21 15,93% 115,74 5,9%

Até 1 771,79 24,80% 217,81 12,5%

Até 1 932,79 26,25% 243,59 13,6%

Até 2 284,71 27,58% 269,35 15,8%

Até 3 184,79 33,48% 404,10 20,8%

Até 5 924,21 37,20% 522,65 28,4%

Até 6 007,43 43,50% 895,69 28,6%

Até 18 150,29 47,77% 1 152,08 41,4%

Superior a 18 150,29 53,00% 2 101,72 n.a.

Remuneração mensal (€) Parcela a abater (€)

Tabela XIII � Pensões

Não casado ou casado dois titulares � Deficiente

Taxa marginal 

máxima

Parcela a 

abater (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 573,29 0,00% 0,00 0,0%

Até 1 595,00 23,85% 375,23 0,3%

Até 1 692,86 25,65% 403,94 1,8%

Até 1 811,79 28,50% 452,19 3,5%

Até 2 354,21 35,00% 569,95 10,8%

Até 3 174,00 37,00% 617,04 17,6%

Até 4 077,64 43,50% 823,35 23,3%

Até 6 102,79 45,00% 884,51 30,5%

Até 6 186,00 48,00% 1 067,59 30,7%

Até 18 328,86 50,50% 1 222,24 43,8%

Superior a 18 328,86 53,00% 1 680,47 n.a.

Remuneração mensal (€)
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Tabela XIV � Pensões

Casado único titular � Deficiente

Taxa marginal 

máxima

Parcela a 

abater (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 744,18 0,00% 0,00 0,0%

Até 2 144,29 18,90% 329,65 3,5%

Até 2 664,64 21,00% 374,68 6,9%

Até 2 711,36 24,68% 472,84 7,2%

Até 2 731,14 27,58% 551,44 7,4%

Até 2 934,79 33,48% 712,52 9,2%

Até 6 102,79 37,20% 821,77 23,7%

Até 6 186,00 43,50% 1 206,05 24,0%

Até 18 328,86 47,77% 1 470,07 39,7%

Superior a 18 328,86 53,00% 2 429,05 n.a.

Remuneração mensal (€)

Tabela XV � Pensões

Não casado ou casado dois titulares � Deficiente das Forças Armadas

Taxa marginal 

máxima

Parcela a 

abater (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 608,54 0,00% 0,00 0,0%

Até 1 700,00 25,65% 412,59 1,4%

Até 1 866,07 28,50% 461,04 3,8%

Até 2 354,21 35,00% 582,33 10,3%

Até 3 302,57 37,00% 629,42 17,9%

Até 4 077,64 43,50% 844,09 22,8%

Até 6 102,79 45,00% 905,25 30,2%

Até 6 186,00 48,00% 1 088,33 30,4%

Até 18 328,86 50,50% 1 242,98 43,7%

Superior a 18 328,86 53,00% 1 701,21 n.a.

Remuneração mensal (€)

Tabela XVI � Pensões

Casado único titular � Deficiente das Forças Armadas

Taxa marginal 

máxima

Parcela a 

abater (€)

Taxa efetiva mensal 

de retenção no limite 

do escalão

Até 1 779,71 0,00% 0,00 0,0%

Até 2 114,29 18,90% 336,37 3,0%

Até 2 454,64 21,00% 380,77 5,5%

Até 2 639,93 24,68% 471,19 6,8%

Até 2 816,86 27,58% 547,72 8,1%

Até 4 077,64 33,48% 713,86 16,0%

Até 6 102,79 37,20% 865,64 23,0%

Até 6 186,00 43,50% 1 249,93 23,3%

Até 18 328,86 47,77% 1 513,94 39,5%

Superior a 18 328,86 53,00% 2 472,93 n.a.

Remuneração mensal (€)

 315939468 


